
Пролетарии всех (трон, (оесиияъп есь\
г—* .

ОРГАН Н А ВАШ И Н СКО ГО  Р А Й О Н Н О Г О  КОМ ИТЕТА КПСС  
И РА Й О Н Н О ГО  СОВЕТА Д Е П У Т А Т О В  ТРУ ДЯ Щ И ХС Я

jvfe 43 (2022) Воскресенье, 9 апреля 1967 года Год издания 
ХХ-Й

Создадим прочную кормовую базу общественному животноводству!

О Б Р А Щ Е Н И Е
коллектива механизированного звена 
по производству кормов Тепловской 

сельскохозяйственной артели ко всем 
механизаторам Навашинского района

Дорогие товарищи!

С большим творческим под’емом и радост
ным волнением готовятся советские лю ди от
метить славный праздник— 50-летие Великой 

‘Октябрьской социалистической революции. 
Труженики села высшим своим долгом счи
тают выполнение плана-заказа  государства 
по продаж е сельскохозяйственных продуктов 
и берут на себя повышенные обязательства 
по увеличению их валового производства.Д ля 
интенсивного развития высокопродуктивного 
животноводства важную  роль играет созда
ние прочной кормовой базы. В этих целях в 
нашем колхозе создано механизированное 
звено по возделыванию  кормовых культур, 
которое будет вы ращ ивать картоф ель на 80 
гектарах при урожайности 110 центнеров, ку- 
курузу на 50 гектарах при урожайности 200 
центнеров, гибридную брюкву на 5 гектарах 
при урожайности 120 центнеров, однолетние 
травы на силос и зеленую подкормку на пло. 
щади 100 гектаров, урож айность 100 цент, 
неров. О бязуемся с каж дого закрепленного 
гектара получить 2600 кормовых единиц*

Картофельную  ботву, листья свеклы, капус
ты и гибридной брюквы засилосуем.

З а  счет механизации трудоемких процес
сов по возделыванию  кормовых культур сни
зим их себестоимость на 10 процентов по 
сравнению с 1966 годом. Д ля получения вы
сокого и устойчивого урож ая в почву внесем 
по 40 тонн органических удобрений на гектар 
пашни и по 2 центнера минеральных. Все 
полевые работы проведем в сж аты е сроки на 
высоком агротехническом уровне. Тракторы 
и необходимые прицепные орудия у нас го
товы к выезду в поле.

Мы призываем всех сельских механизато
ров Н аваш инского района вступить в социа
листическое соревнование за создание изоби
лия кормов для животноводства. Чем лучше 
мы поработаем  в нынешнем году,тем больше 
произведут наши животноводы мяса, молока 
и других продуктов.

Ознаменуем 50-летие О ктября новыми ус
пехами в труде!

Механизированное звено:
Б, ГУ БА Н И Х И Н , П. Б Е Л О В ,

Ф. CAM A PO B, А НАУМ КИ Н, И. СЕРОВ-

В РАЙКОМЕ КПСС
16 инициативе коллектива механизированного звена Тепловского колхоза 

з а  увеличение производства кормов в честь 50-летия Советской власти
Рассмотрев вопрос «О б инициативе кол

лектива механизированного звена Тепловско
го колхоза за увеличение производства кор
мов в честь 50-летия Советской власти», бю 
ро райкома КПСС-постановляет:

Одобрить инициативу коллектива механи. 
зированного звена Тепловского колхоза за  
увеличение производства кормов и снижение 
их себестоимости в честь 50-летия Советской 
власти.

Предложить первичным партийным и проф
союзным организациям колхозов и совхоза  
района по примеру коллектива механизиро

ванного звена Тепловского колхоза развер
нуть среди механизаторов района социалис- 
тическое соревнование в честь 50-летия Со
ветской власти за  повышение качества всех  
полевых работ,увеличение производства сель
скохозяйственных культур, за  создание проч
ной кормовой базы общ ественному ж ивотно, 
водству и снижение себестоимости кормов.

Редакции районной газеты «Приокская  
правда» необходим о шире освещ ать ход со 
циалистического соревнования механизиро. 
ванных звеньев колхозов и совхоза в честь 
50-летия Советской власти.

ЛИПЕЦКАЯ ОБЛАСТЬ. Совхоз «Агроном» 
—крупнейший поставщик яблок в России.

В юбилейном году здесь намечено собрать 110 
тысяч центнеров плодов. Себестоимость продук
ции составила в прошлом году 7 рублей 47 ко
пеек за центнер. Это самая низкая себестои
мость яблок в совхозах и колхозах Российской 
Федерации.

Сейчас в совхозных садах идет подрезка пло. 
довых деревьев.

На снимке вы видпте участников областного 
семинара садоводов. Их инструктирует К. Д. Ра. 
кутин, научный сотрудник Всесоюзного научно, 
исследовательского института садоводства име
ни Мичурина.
Фото В. КУНОВА. Фотохроника ТАСС.

Соревнование хозяйств
по надою молока на фуражную корову 
(в килограммах на 1 апреля 1967 года)

КОЛХОЗЫ надоено за три1 м-ца плюс-минус к тому ж е  
периоду прошлого г.

Угольновский 610 плюс 220
Ефремовский 471 плюс 109
Гремячевский 439 плюс 87
Коробковский 436 плюс 50
Шилокшанский 455 плюс 20
Новошинский 4 33 плюс 54
Поздняковский 428 плюс 35
Ефановский 598 плюс 115
Б-Окуловский 373 - 5 8
Малышевский 566 плюс 72
Тепловский 345 плюс 54
С-Седченский 541 плюс 81
Румасовский 354 плюс 26
Сонинский 529 - 7 5
Ломовский 512 плюс 54
Бобровский 277 плюс 67
Салавирский 251 -  10
Монаковский 245 -  75
Мамлейский 214 плюс 43
Совхоз «Кулебакский» 375 -  12

Итого по району 576 плюс 25

Земле — интенсивную нагрузку
В разных местах наш его  

района расположены  Ш и
локшанский и С пас-С едчен. 
ский колхозы. Н о природ
ные условия для развития  
ведущ их отраслей — расте
ниеводства и животноводст
ва— у них почти одинако
вые. А вот производствен
но-финансовые показатели, 
как ни досадн о  и странно, 
разны е. В этом м ож но у б е 
диться, если хотя бы в о б .  
щих чертах проанализиро
вать итоги минувшего сель
скохозяйственного года. Д л я  
сравнения возьмем такие о с 
новные факторы, как-то: на
личие земли, скота, состоя
ние кормовой базы  и произ
водство животноводческой  
продукции.

Ш илокш анцы имеют 222 
гектара пашни, спас-седчен- 
цы—506, пастбищ  соответст
венно—37 и 249 гектаров. А 
вот лугов, правда, у них по
ровну—по 351 гектару. Н а 
сыщенность крупного рога
того скота ж е в Ш илокш ан
ской артели на 100 га сель
хозугодий в два с лишним 
раза  больш е и составляет 
55 голов, в том числе 22,3 
коровы. Понятно, что и мо
лока там  получено на у к а . 
данную площ адь не 151 
центнер, как в Спас-Седче- 
не, а 370.

Разум еется, это зависело 
не от концентрации пого
ловья дойного стада (кста
ти, разница-то всего в пяти 
головах), а от его продук
тивности. А этим-то спас- 
седченцы похвастаться не 
могут- Н адои у них очень 
низкие. В прошлом году они 
составили всего лишь 1288 
килограммов, ил» на 406 ки. 
лограммоц меньше, нежели 
и Ш илокше. Отсюда, естест
венно, зависит и себестои 
мость молока. Ведь чем 
больше его произведено при 
одинаковых затратах , тем 
оно дешевле. Именно так  и 
обстояло дело в Ш илокшан- 
ском колхозе- На центнер 
молока хозяйство израсхо
довало по 13 руб. 50 коп. А 
чтобы узнать, какого досто
инства аналогичная цифра у 
спас-седченцев, нужно при
бавить еще 4 руб. 43. коп. 
Контраст разительный!

Чем его оправдать? Н е
чем. В едь причина кроется

в том, насколько разумно  
ведется хозяйствование и в 
первую очередь в вопросе  
создания кормовой базы  за 
счет интенсивного использо
вания пахотной зем ли. Е с
тественные ж е луга в обеих  
артелях,, повторяем, равны 
по площ ад». В первой они 
раскинулись в пойме реки 
Оки, во второй— Теши. Но 
одними сенокосами не обой
тись. Н уж н о и травосеяние, 
иными словами, искусствен
ное кормовозделы вание. Им 
ж е спас-седченцы  заним а
ются далеко не в полную  
меру имеющ ихся возм ож но
стей. П од кормовые культу
ры рни отводили только 20 
гектаров, или 6,5 процента 
ярового клина. Не удиви
тельно, что силоса ими бы
ло зал ож ен о по 0,6 тонны на 
корову, тогда как у шилок- 
шанцев этот показатель рав
нялся 4,3 тонны. П оследние  
правильно поступили, за се 
яв ш естьдесят восемь гекта
ров силосными смесями, а 
всего кормовые культуры  
занимали 40 процентов п а
шни.

В том, что это действи
тельно выгодно, подтвер  
ж даю т и* результаты произ. 
водственно.финансовой д е 
ятельности в. мясной отрас
ли. В Ш илокшанском кол
хозе  лучш е кормили телят, 
что положительно повлияло 
на нх продуктивность. Все 
85 сданны х голов прошли  
высшей и средней упитан, 
ности. В ес каж дой дости
гал примерно 224 килограм
мов. К уда хуж е картина в 
Спас-Седченской сел ьхоз
артели. Ш естьдесят один  
процент из общ его количест
ва проданного молодняка 
крупного рогатого скота от
несен к тощей и нижесред
ней упитанности. В итоге— 
пять тысяч рублей убытка. 
А у шилокшанцев говядина 
оказалась рентабельной.

Вот почему приведенные 
факты агитируют за подра
ж ание их примеру. А смысл 
его ясен: каждый гектар зе 
мли дол ж ен  иметь интенсив
ную нагрузку н давать мак
симум растениеводческой, а 
значит, »  животноводческой  
продукции. Н. Ч Е Р Н О В , 

гл. зоотехник районного 
управления сельского хоз-ва



2 стр. ПРИОКСКАЯ ПРАВДА

пГТГ ^т 'пгт . 
Ж И В Н Ь  /

Учебный год 
подходит к концу

” 7

ЗЕМ Л ЕУ КРА Ш А Ю Щ И Е

1

. Древняя профессия строителя—
На свете самая хорош ая профессия».

(И з современной песни).
В юбилейном году наш ему городу— городу  

судостроителей исполняется десять лет. Срок 
для градостроительства не так уж  велик, но 
если пройти по улицам города и посмотреть, 
что сделано за  это десятилетие, получается  
немало.

...Ю жная часть города в районе силикат
ного завода: 10 двухэтаж ны х жилых домов, 
средняя школа, продовольственные м агази
ны, детские ясли, улица Ф рунзе, Чапаева. 
Гагарина, Новая. Д ачн ая, Ю жная, Дворец^ 
культуры, гостиница, школа на 960 мест, ж и . 
лые дом а по улице Л епсе и на площ ади им- 
В, И. Ленина.

И все это создано руками тех, кто посвя
тил себя профессии строителя.

Л ю бая стройка начинается с так назы вае
мого нулевого цикла. Придет экскаватор, от
роет котлован под основание будущ его зд а 
ния, а затем дело за  строителями.

.В озводятся стены нового хл ебозавода , ко 
торый вступит в строй в новой пятилетке 
Пройдет время, но строителей никто не за  
будет, их всегда будут вспоминать добрьну 
словом. Вы видите одну из каменщиц Т Д ру  
жинину. работаю щ ую  на этом о б ’екте. При 
обрела она эту профессию путем бригадного  
обучения и сейчас не отстает в работе от 
своих учителей. (Снимок №  1)-

В задачу транспортной бригады ОКСа су 
достроительного завода , которую возглавляет  
3. М. Катина, входит бесперебойная подвоз
ка строительных материалов на об ’екты. Сто
лярные изделия и краска, гвозди— все, что 
требуется строителям, доставляет в срок эта  
бригада. Вот и сейчас после разгрузки оче
редной партии груза бригада отправляется  
За следую щ ей (снимок № 2 ).

Растет и благоустраивается город судост
роителей. И в этом засл уга  в первую очередь  
тех, кого по праву называют зем леукраш аю 
щими.

Г. ХОМ ЯКОВ.
Фото А. Д роздов а.

Комсомольцы —  юбилею

На заключительном
э т а п е

В,системе партийного -об
разования заверш ается вто
рой год учебы по новым 
програм мам. В оставш ееся 
время пропагандистам  и 
слуш ателям необходимо 
тщ ательно подготовиться. к 
проведению зачетов и эк за
менов. -

Зачеты  и экзамены в си
стеме партийного образова
ния подведут итоги занятий 
коммунистов, комсомольцев 
и .беспартийных за  год. В на- 
чальных политш колах слу
шатели заканчиваю т учебу  
и долж ны быть' переведены 
в среднее звено—-в школы 
основ м арксизм а-лениниз
ма, поэтому для них заче
ты и их результаты  приобре
тают особое значение.

Д ля начальных политшкол 
и школ основ м арксизм а-ле
нинизма вопросы составле
ны областным Домом поли
тического просвещения. Д ля 
теоретических семинаров их 
долж ны подготовить сами 
руководители семинаров. Во 
многих ш колах уже н ач а
лась подготовка к зачетам: 
слуш ателям даны вопросы, 
проводятся консультации.
Успешно заканчивает учеб

ный год школа основ м арк
сизма-ленинизма в СКВ су
достроительного завода, где 
пропагандистом А. А. Ф ад
деев. М ного, труда вклады 
вает он в дело партийного 
просвещения. Его слуш ате
ли имеют хорошие знания 

С зачетны м и, вопросами 
псе, без исключения, посе
щавшие занятия пропаган
дистом ознакомлены.

П ропагандист М онаков- 
екон начальной политшколы 
П. Ф. Тренкунов такж е з а 
канчивает изучение прог-_ 
раммного материала. .В .с е 
редине апреля он проводит 
зачет. Причем партийное 
бюро на своём' заседании 
рассм атривало вопрос о про-, 
ведении зачетов. Н а бюро 
решено для проведения за 

четов слуш ателей трех н а
чальных политшкол о.б.’еди- 
нить в одну группу..- .

В тех ш колах, где имеет
ся отставание, в изучении 
программного м атериала, 
необходимо провести допол
нительные занятия. Так, 
пропагандисты школ. . основ 
марксизм а-ленинизм а Е. А. 
Васютенко (П ТУ ), В. И. Е в
докимов (ММС). уж е прове
ли несколько дополнитель
ных занятий. Сейчас у них 
отставания нет, и зачеты в 
этих ш колах будут проведе
ны своевременно.

В школах, где слуш атели 
связаны  с проведением ве
сеннего сева, зачеты необхо
димо провести в апреле. В 
остальных ш колах—в мае. 
Зачеты  долж ны пройти при 
высокой активности в не
принужденной товарищ ес
кой-обстановке. Результаты  
зачетов и итоги всего учеб
ного года партийным орга
низациям необходимо обсу
дить надпартийных собрани
ях. „

Партийным организаци
ям заблаговременно надо 
укомплектовать школы слу
ш ателями и пропагандиста
ми. В летнее время некото
рые пропагандисты школ ос
нов м арксизма-ленинизма 
будут направлены на курсы 
в областной Дом политичес
кого просвещения для повы
шения знаний по политэко
номии. Но большинство 
пропагандистов среднего 
звена до начала учебы по
литэкономию будут изучать 
самостоятельно и на район
ных семинарах.

Можно надеяться, что 
проведенные зачеты подни
мут ответственность слуш а
телей и пропагандистов, бу
дут спосрбствовать улучш е
нию партийного просвещ е
ния.

П НАУМОВ, 
зав. кабинетом партийного

просвещения РК КПСС.
Подходит к концу пост

ройка судна «XV с’езд 
ВЛКСМ ». Цех СК-3 закан 
чивает основные работы. 
Корпус судна сдан конст
руктивно полностью, пост
роечный протокол закрыт.

Сданы надстройки, и сейчас 
в них малярно-достроечный 
цех ведет отделку помеще
ний. Закончено испытание 
корпуса, и отделочникам от
крылся широкий фронт р а 
бот по его покраске.

Хорошо поработали на 
испытании корпуса электро
сварщ ики бригады т- Р ак о 
ва, имеющие немалый опыт 
в этом деле. Достаточно 
сказать, что все цистерны 
сданы регистру с первого 
пред’явления. Ничего не 
скажеш ь: замечательный 
подарок Первомаю!

Больш ую  работу проделал 
коллектив речников нашего 
цеха по установке, сварке и 
сдаче козырьков по днищ у

и днищевых килей.Это опыт
ная оп ерац и я ,и для  цеха она 
новая. О днако судосборщ и
ки бригад тт. Яковлева, 
К олпакова, электросвар
щики бригады, т. Киселева, 
рубщик», возглавляем ы е т. 
Слыжовым, с этим поруче
нием справились с честью. 
Сейчас эти работы законче
ны и сданы.

Д о конца месяца цеху 
предстоит испытать на водо
непроницаемость двери, 
крышки люков и закры ть 
протоколы, выбрать все з а 
мечания по трапам  и реш ет
кам , закры ть протокол. Н е
обходимо такж е в самое 
ближ айш ее время сдать 
шпилевую палубу.

Д о спуска судна на воду 
большую работу долж ен вы 
полнить судомонтажный

цех (испытание гидравлй- 
кой трубопроводов и испы
тание иллюминаторов, от- 
центровка главных дизелей).

Короче говоря, все основ
ные работы на постройке 
судна долж ны быть выпол
нены на стапеле.

Н адо полагать, что кол
лективы цехов СК-3, м аляр 
но-достроечного и судомон
таж ного справятся с возло
женными на них задачами, 
и комсомольский теплоход 
будет в срок сдан заказчи 
ку. А комитету комсомола 
завода необходимо еще ши
ре организовать соревнова
ние среди комсомольцев и 
молодеж и за быстрейшее 
заверш ение всех работ на 
судне.

А. НАУМОВ, 
наш внештатный 

корреспондент.

К 50-летию Советской власти

Фотодокументы из истории 
Великого Октября

ПЕТРОГРАД. Проверка мандатов у Смольного. 1917 год. (Сни
мок из музея истории Ленинграда). ‘ Фотохроника ТАСС.



ПРИОКСКАЯ ПРАВДА 3 стр,

!|Ц Депутат —  слуга народа
Евдокия Д митриевна, ко

нечно, сразу заголосила, 
услыш ав от двадцатилетней 
Марии непреклонное:

— Еду, м ама, на фронт 
добровольцем. Буду гро
мить фашистских гадов!

Отец, Кузьма Алексеевич 
скрывая грусть и волнение, 
то и дело входил и выходил 
из избы ,украдкой смахивая 
скупые мужские слезы.

Заплаканны м и, покрас
невшими глазам и смотрела 
на старш ую  сестру Катя. 
Ей было и ж алко  с ней р ас . 
ставаться, но в то ж е время 
она гордилась твердой пат
риотической решимостью и

заметили и оценили вг ней 
серьезность и скромность, 
трудолюбие и бескорыст
ность. Так или иначе, но в 
мае заступила Катя на но
вую долж ность, сменив М а
рию Иосифовну Н аймуш и. 
ну, избранную председате
лем исполкома.

Тяжелое это было время. 
Чуть ли не круглые сутки 
на ногах. Ночевали в сель
совете. Из военкомата часто 
раздавались звонки: моби. 
лизовали то одного, то дру
гого. «Сельсоветчики»; как 
их тогда называли по тр а 
диции первых пятилеток, 
водруж ались на лош адь и

Х О З Я Й К А

секретаря сельсовета как 
особенно памятный. Екате
рина, теперь уже Грачева, 
стала коммунистом. Одну из 
рекомендаций давал  ей зав. 
клубом, а ныне секретарь 
Тюменского обкома КПСС 
Николай Осипович Реброз...

Екатерина Кузьминична 
прерывает рассказ, осматри. 
вает зачем-то свой кабинет,
и, как  бы извиняясь, гово
рит:

—Тесновато у меня. Пи
анино д а  радиолу в новый 
клуб приобрели, а ставить 
пока негде, пришлось сюда 
занести.

Потом она выш ла в общий 
кабинет. На председатель
ском столе замечаю  неболь
шой лист бумаги: «Члену ре
визионной комиссии РК 
КПСС тов. Грачевой Е. К.»- 
Мне, новому человеку в рай-

хладнокровностью Марии. 
А та держ алась  стойко и 
говорила:

— Ну, сестренка, выше го
лову! Будем помогать Роди
не. Я на боевом рубеже, а 
ты на мирном. Эх, десяти , 
летку бы тебе закончить. 
Смотри, словом, как под
скаж ет обстановка. Глав
ное, береги маму с папой: 
шалит у них здоровье.

В первый год войны, до 
ползимы, Катя еще училась. 
Но потом дочерний долг пе
ред родителями подсказал: 
«Н адо работать!» Торфо- 
предприятие встретило не 
сладким медом, а пайком 
хлеба, солью и водой. И зну
рительный труд не подкосил 
недавнюю школьницу: д е
вичьи руки натренирова. 
лись еще в Муроме на рытье 
окопов. А однаж ды весной
1942 года Катю пригласили 
в Поздняковский Совет и 
сказали:

— Вот что, Катя. Д евуш ка 
ты грамотная, комсомолка. 
Д оверяем  тебе пост секрета
ря исполкома сельсовета. 
Р абота важ ная и ответст
венная, особенно сейчас, 
когда идет война.

Почему именно выбор пал 
на Катю Блохину, трудно 
сказать. Очевидно, предсе
датель сельского Совета В а
силий Дмитриевич Кокурин 
и секретарь парторганиза
ции Василий Иванович Су- 
нозов, уезж авш ие на фронт,

З Е М Л И

СОВЕТСКОЙ
стрем глав—в нужный насе
ленный пункт: опять какая- 
то семья прощ алась с от
цом, мужем, братом. П ро
жорливое поле брани нуж . 
далось в бойцах. Д а  и толь
ко ли в них?! Д ля победы 
армии требовались продо
вольствие, теплая одежда- 
Катя и М ария Иосифовна 
шли is народ, организовы ва
ли закупку сельхозпродук
тов, отправку посылок. 
Ж енщины (а  в каж дом до
ме в основном они) дели
лись всем, чем могли: вяза
ли по ночам вареж ки, нос
ки, шарфы, шили кисеты. 
Никто не ж аловался на тя 
готы и лишения, в том чис
ле и Катя Блохина.

Пришел победный день. 
В озвращ ались домой уце
левшие мужчины. В тяж е
лый послевоенный период 
нуж на бы ла твердая м уж 
ская рука и в сельсовете. 
Тогда его возглавляли бы
валы е фронтовики Федор 
Петрович Козлов, Герой 
Советского Союза Николай 
Павлович Богатов...

Год 1949 вошел в жизнь

Н О Т
Наши консультации

и совершенствование
БРИГАДНОЙ ОПЛАТЫ ТРУДА

оне, понятно, это было рань
ше неизвестно и тем более 
интересно. Уж очень нераз
говорчивой становилась 
Екатерина Кузьминична, 
когда речь заходила о ней 
самой.
• — Знаете, — вернувшись 
ск азал а  Екатерина Кузьми
нична.— Чего обо мне пи
сать. Вот об активистах н а
ших напишите. А о себе я 
не знаю , что и рассказы 
вать. . И вообще, я как-то 
не люблю много говорить. 
Д ругое дело, когда на сце. 
не.

Вот как?! О казы вается, 
моя героиня еще и самодея. 
тельная артистка! А все з а 
являет: «нечего о себе рас
сказы вать». Скромность, ко
нечно, хорош ая черта. Она, 
как говорят, украш ает чело
века. Но мне все-таки захо 
телось побольше узнать о 
Екатерине Кузьминичне 
Грачевой, двадцать пять лет 
—ю билейная дата! — посвя. 
тившей работе в органах 
Советской власти.

Окончание на 4 стр.

Успехи рационализаторов
П лан получения экономии 

от внедрения рационализа
торских предложений в пер
вом квартале юбилейного 
года выполнен. Вот как это 
выглядит в цифрах:

П лан на квартал состав
лял  42 тысячи рублей ,а  вы
полнен на 52,6 тысячи руб
лей.

По внедренным предло
ж ениям получена экономия 
материалов черного м етал
л а  40 тонн, цветного—око
ло 2 тонн, электроэнергии— 
10100 киловатт-часов.

З а  первый квартал изоб
ретателям и оформлены 3 з а 
явки на предполагаемы е 
изобретения.

И. ЧЕРКАСОВ.

В полях еще лежит снег, а у 
любителя-садовода из Курска
А. А. Фоменко на деревцах по 
20-25 плодов лимона. 20 лет за
нимается Фоменко выращивани
ем лимонов в домашних услови
ях. Применяя методы И. В. Ми
чурина, используя семенное раз-/ 
множение с последующим отбо
ром и направленным воспитани
ем сеянцев, он получил новую 
форму—лимон, хорошо плодоно
сящий в домашних условиях. 
Этот лимон неприхотлив, устой
чив к низким температурам, су
хому воздуху и недостатку света.

У Фоменко много последова
телей не только в Курске, но и в 
Москве, Ленинграде, на Урале и 
даже в Сибири. Много писем по
лучает он из разных городов 
страны.

На снимке: А. А. Фоменко со
бирает урожай лимонов 1967 го
да. Это 10-летнее деревцо дало 
23 крупных плода.
Фото О. СИЗОВА.

Фотохроника ТАСС.

Основной системой оплаты 
труда на судостроительном за . 
воде является сдельная и на 
отдельных участках —сдельно
прогрессивная.

Т акая система оплаты труда 
наибольший эф ф ект дает при 
индивидуальной работе. При 
бригадной работе стимул м ате
риальной заинтересованности 
сдельной оплаты труда сни
ж ается, н чем крупнее бригада 
(чем больше людей в бригаде), 
тем меньше стимулирую щ ая 
роль сдельной системы оплаты 
труда, так  как  распределение 
зарплаты  внутри бригады осу
щ ествляется в зависимости от 
разряда и отработанного вре
мени членами бригады. Здесь 
по сущ еству действует повре
менная система оплаты труда. 
Таким образом , внутри бригад 

распределение зарплаты  не з а 
висит от количества и качества 
затраченного труда работни. 
ком бригады, а зависит только 
от присвоенного разряд а  иотра 
ботанного времени, а поэтому 
один из основных стимулов по
вышения производительности 
труда внутри бригады — сти
мул материальной заинтересо
ванности—утрачивает силу, ис
каж ается основной принцип 
социализма «От каж дого по 
способности—каж дом у по ко
личеству и качеству затрачен
ного труда».

На' судостроительном заводе 
бригадный метод работ в ос
новном по условиям производ
ства распространен в корпус
ных цехах, а такж е в судомои- 
тажном. Особенно крупные 
бригады созданы в цехах СК-2, 
СК-3 и СК-4. Так, в цехе СК-2 
на участке сборки и сварки по. 
лотнищ работает вот уж е не
сколько лет комплексная 
бригада из 53 человек, воз
главляем ая старш им мастером 
Скопиным Ю. А. Н а речном 
участке цеха СК-3 организова. 
но шесть крупных комплекс
ных специализированных 
бригад во главе с бригадира
ми тт. Галактионовым, С авель
евым, Яковлевым, Клусовым, 
Колпаковым и Нефедовым, в 
которых количество рабочих в 
бригадах от 10 до 21 человека.

Л аборатория НОТ при изу
чении работы морского участ
ка цеха СК-3 установила наи
более рациональный состав 
комплексной бригады сборщ и
ков морского участка в коли
честве 10 человек (6 сборщи- 
‘ков один проверщ ик, два газо 
резчика- и один рубщик).

В целях устранения недос
татков бригадного метода р а 
боты предлагается ввести для

оплаты труда в бригадах сро. 
копремиальную  систему. В чем 
существо данной системы?

В распоряж ение мастера 
участка при выдаче ему плано
вого задания выделяю тся сред
ства (фонд) на премирование 
бригад. Разм ер  премиального 
фонда м астера устанавливает
ся отделом труда и зарплаты  
в зависимости от процента 
прогрессивки участка, процен
та расчетно-технических норм 
на участке, процента перера
ботки норм участком, процен
та выполнения плана участком 
и составляет от 20 до 30 про
центов фонда зарплаты . П ри 
переходе участка на срокопре
миальную систему оплаты тру 
да производится анализ и пе
ресмотр действующих норм.

Получив плановое задание и 
премиальный фонд, мастер 
участка распределяет его по 
бригадам  при вы даче заданий 
в зависимости от сложности, 
важности и срока исполнения 
задания, при хорошем качест
ве исполнения. З а  невыполне
ние задания бригадой в срок 
или низкое качество работ, а 
такж е другие плохие показате. 
ли мастер имеет право лишить 
частично или полностью брига
ду премии.

Внутри бригады премия рас. 
пределяется в зависимости от 
качества и количества за тр а 
ченного труда членами брига
ды. Д ля  этой цели в бригаде 
и з б и р а е т с я  совет во 
главе с бригадиром и вводится 
коэффициент старания от 0 до
1. Бригадир ежедневно, за ра- 
боту каж дом у члену бригады 
проставляет коэффициент ста
рания. Если рабочий нарушил 
трудовую дисциплину, . плохо 
работал в смене или имел ка- 

| кне-либо другие упущения в 
работе (брак  и т. д .), то ко.

1 эффициент старания умень- 
ш ается в зависимости от тя-

I жести упущения в работе или
I наруш ения трудовой и произ

водственной дисциплины, а за
I грубые наруш ения (прогул и
I т. д.) коэффициент старания 
i приравнивается к нулю. После 

выполнения задания совет 
бригады подводит итоги и про
ставляет каж дом у работнику 
коэффициент старания.

Таким образом, при распре
делении зарплаты  внутри 
бригады участвуют факторы 
количества и качества за тр а
ченного труда каж ды м  из р а 
ботающих.

Г. ГУСЕВ, 
начальник лаборатории НОТ

Лекция о международном положении
5 м арта во Д ворце культуры им. В. И. Ленина была про

читана лекция о международном положении. Лектор област
ного отделения общ ества «Знание» тов. Кантерман в живой и 
непринужденной форме познакомил собравш ихся с важ ней
шими событиями как в нашей стране, так  и за рубежом. В 
заключение лектор ответил на многочисленные вопросы ауди
тории.

Аналогичная лекция бы ла прочитана в достроечно-маляр
ном цехе судостроительного завода.



П И Ш К С К А * ПРАВДА 4 етр,

Депутат —  слуга народа ф<
Н аконец.то, словно ж елая 

помочь мне,секретарь сельсо 
вета Римма Ивановна Ш епе
лева разверты вает сверток, 
принесенный из общего каби 
нета. Вижу Почетную грам о
ту,которой Грачеву поощрил

сева. Более десяти лет она 
заведует Поздняковским 
медпунктом, пользуется ав
торитетом и уважением сре
ди населения. По праву ее 
второй раз избрали депута
том сельсовета. Такое же

X  О 3 Я  Й К А

— Конечно, чего греха та 
ить, бывает еще такое в не
которых семьях, — заметила 
Екатерина Кузьминична- — 
Депутаты не проходят ми
мо. Лучше других умеет по
гасить скандалы Татьяна 
Федоровна Крыгина В об
ластной Совет она избрана 
нынче. Это высокая честь 
для  нее и всех нас. Ведь в 
нашем Совете начинала

Горьковский облисполком 
десять лет назад.

—Такой же награды удо
стоился тогда и исполком 
нашего Совета, —поясняет 
Екатерина Кузьминична.— 
Это была оценка деятельно
сти всех депутатов. Их за 
слуга, что нам неоднократ
но присуждалось первое ме
сто в районе. Знаете, хоро- 
шо? когда актив—надежная 
опора. Без него мы, пож а
луй, не справились бы с 
многочисленными делами.

Председатель сельсовета 
задумывается. По добро
душному лучезарному лицу, 
с слегка прищуренными ис
кристыми глазами и мелки
ми морщинками на невысо
ком лбу, угадываю: «Прики
дывает мысленно, кого бы 
конкретно назвать из депу
татов—обо всех-то долго не 
расскажешь»,

— В самом деле, трудно 
выделить кого-либо. Все до
стойные люди. Самый ак
тивный член исполкома у 
нас Антонина Андреевна Гу-

З Е М Л И  
С О В Е Т С К О Й

доверие вновь оказано 
председателю товарищес
кого суда Николаю Семено
вичу Барышеву, одному из 
лучших бригадиров Алек
сандру Ивановичу Елхову...

Снова пауза. Ее нарушил 
участковый уполномочен
ный, старший лейтенант ми
лиции Николай Дмитриевич 
Кляманин. Еще не войдя в 
кабинет, он спросил:

— Ну, что ко мне есть, 
Кузьминична?

— Нет, все вроде утихли 
после того случая.

А случилось вот что: не
давно приходила в Совет с 
ж алобой ж ена некоего Во
робьева Николая Алексее
вича, слезно просила утихо
мирить м уж а — дебошира. 
Пришлось Совету вмешаться

Татьяна Федоровна свою де
путатскую деятельность.

Вот так в ходе всего р а з 
говора Екатерина Кузьми
нична старалась  говорить 
больше не о себе, а  о людях, 
ее окружающих. Такой уж 
она человек, ни на мгнове. 
ние не отделявший себя от 
народа, облекшего ее самой 
гуманной властью.
Не случайно, видимо, и на
звал Екатерину Кузьминич
ну ветеран колхозного тру
да  Василий Евграфович 
Щепров ^Хозяйкой земли 
советской». Он так  и сказал, 
войдя в сельсовет:

—Доброго здоровья, хо
зяйка  земли советской,—и 
его рука почтительно потя
нулась к треуху.

В. НОВИКОВ.

!■

Большая
д р у ж б а

Еще в начале учебного 
года на совете дружины 
обсуж дался вопрос о ' '  том, 
как лучше организовать ра- 

\ боту с октябрятами. Реши- 
лн> что пионерские классы 
будут шефствовать над 
младшими.

Н адо сказать, что шефы 
работаю т на совесть. Они 
проводят со своими м лад
шими товарищ ам и сборы, 
вместе читают «Пионерскую 
правду», с октябрятами го- 

! товят номера художествен, 
ной самодеятельности.

О ктябрята готовятся стать 
пионерами, и в этом помога
ют шефы. Чтобы сразу же 
после приема в пионеры ре
бята наш ли себе место в 
ж изни ,'друж ины  и приня- 

1 лись за дело—вот задачи 
помощников.

В друж ине открыт клуб 
«М алышок». где каж дый 
октябренок занимается лю . { 
бимым занятием. Здесь р а
ботают кружки лепки, рисо
вания, пения, танцев, даж е 

) драматический. Руководят 
) ими ученики седьмых клас- 
) сов. О ктябрята с удовольст- 
/ вием идут в этот клуб.
I Сейчас всё готовятся к 

Ленинским дням. Пионеры ) 
проводят с октябрятам и ле- 

t нинские чтения, на которых 
: узнают о жизни великого .
I вож дя, вместе оформляю т ) 
альбомы об Ильиче.
Н. НОВИК, председатель 
совета дружины школы № !•

Служит наш земляк
На имя дирекции, партий

ной, комсомольской органи
заций судостроительного з а 
вода пришло письмо, в ко
тором командование подраз
деления, партийная и комсо
мольская организации сооб
щают:

«Рады вам  сообщить, что 
бывший слесарь ваш его з а 
вода Владимир Иванович 
Антонов за время служ бы 
показал себя дисциплини
рованным, исполнитель-' 
ным воином, добросовестно 
исполняющим свой в о и н .- 
ский долг перед Родиной.

За безупречную служ бу 
он заслуж ил 18 поощрений- 
В совершенстве овладев 
вверенной ему техникой,!; 
Владимир Антонов является: 
отличником боевой и поли 
тической подготовки. В ар 
мейской семье Владимира 
нашел настоящ их товари
щей, пользуется заслуж ен
ным авторитетом.

ША Х М А Т Ы
П р о д о л ж а е т с я  к о м а н д н о е  п е р в е н с т в о  с у д о с т р о и 

т е л ь н о г о  з а в о д а  п о  ш а х м а т а м  и  ш а ш к а м . В  с о р е в н о в а 
н и я х  у ч а с т в у ю т  12 ц е х о в  и  к о м а н д ы  о т д е л о в .

П о с л е  д в у х  т у р о в  л и д е р а м и  с о р е в н о в а н и я  я в л я ю т 
с я  к о м а н д ы  О Г Т , С К В  и  р е м о н т н о -м е х а н и ч е с к о г о  ц е х а .

9 а п р е л я  в  п о м е щ е н и и  к р а с н о г о  у г о л к а  с т а д и о н а  в 
12 ч а с о в  д н я  с о с т о и т с я  л и ч н о е  п е р в е н с т в о  з а в о д а  п о  
б л и ц -и г р е  в  ш а х м а т ы .

А. ГА РЦ ЕР

Соревнуются судостроители
И дут спортивные соревнования второго этапа сп артаки а

ды профсоюзов между командами цехов и отделов судостро
ительного завода. Е сли борьба между лы ж никами, конько
беж цами и рыболовами-подледниками закончилась, то для 
волейбола, баскетбола, настольного тенниса, ш ахм ат и ш ашек 
сейчас самы е напряж енны е дни.

Б аскетбольны е соревнования проводятся впервые в заво 
де. 14 команд начали борьбу по олимпийской системе. Вчера 
оставалось только четыре: команды цехов СК-2, СК-5, ЭМ Па 
и достроечно-малярного, а сегодня в финале встречаю тся две 
последние.

Сегодня ж е долж ны состояться полуфинальные матчи по 
волейболу.

И. ты чкин.

По следам наших выступлений

Мы благодарим ваш  кол 
лектив за воспитание Анто
нова В ладим ира И вановича 
в духе самоотверженного 
отношения к труду, б езза
ветного служ ения Родине, 
Советскому правительству».

Д рузья и товарищ и, все 
кораблестроители гордятся 
этой высокой оценкой служ 
бы своего зем ляка и товари
ща по работе.

)
J МОСКВА. Новый спектакль 
j комическую оперу Т. Хреннико- 
i  ва «Безродный зять» показал
< Академический музыкальный те. 
j атр имени К. С. Станиславского 
> и В. И. Немировича-Данченко. 
i  Музыку написал народный ар. 
\  тист СССР Тихон Хренников. 
«Либретто заслуженного артиста 
|  РСФСР С. А. Целина.
j  На снимке; сцена из спектакля
4 Фрол Скобеев—артист Я. Р. Кра-
< тов (слева), Савва—артист А. М.
5 Мищевский.
) фото Н. КУЛЕШОВА.
\  Фотохроника ТАСС.

По поводу заметки «У со. 
седей хорошо, а дома...», 
опубликованной в газете 
«Приокская правда» 2 ап
реля текущего года, адми
нистрация Навашинской 
центральной райбольницы 
сообщает, что об’явление о 
приеме инвалидов Великой 
Отечественной войны вне 
очереди вывешено сейчас в 
поликлинике больницы.

Помимо этого, админист
рация больницы ставит в из
вестность всех инвалидов

Медвежий угол
Казахские охотоведы и зоолога полагают, что 

>дин- из районов Таласскюг* Алатау, располо. 
на стыке Казахстана, Киргизииженныи

бекистана, отныне с 
назвать «медвежьим

и Уз-
ползшш основанием можно 
утлом». Подсчитало, что в

тесных угодьях живет свыше двухсот тяньш ан. 
ских так называемых белокоготных медведей.

вы- 
лесах

Владения редкостного по своей многочислен, 
ностн семейства «косолапых мишек» одна пре
вышают семьдесят тысяч гектаров. Такой 
сокой концентрации медведей в горных 
юга Казахстана не отмечалось в течение мно. 
гих десятилетий.

Находящиеся под охраной государства жите
ли «медвежьего угла» отличаются миролюби. 
вым характером, избегают встреч с человеком.

Кукурузное зерно и лекарство
Щедрая кладовая жизненно важных продук

тов— кукурузное зерно надежно освоило еще од
ну профессию—лечебную. На Бесланском маи
совом комбинате из зерна удалось получить 
экстракт. Он служит сырьем для выработки пе

нициллина. тетрациклина, биомицина и других 
антибиотиков.

Сейчас производство экстракта достигает де
сяти тысяч тонн в ГОД.
Северная Осетия. (Корр. ТАСС).

Великой Отечественной вой
ны, что в соответствии с по
становлением правительства 
все инвалиды войны пользу
ются правом получения 
льготных рецептов, по кото
рым оплачивается 20 про
центов стоимости лекарства.

Льготные рецепты имеют, 
ся у всех врачей Навашин
ской центральной райболь
ницы и врачей участковых 
больниц, они выдаются по 
пред’явлению пенсионной 
книжки. Л екарства по это
му рецепту можно получить 
только в Навашинской апте
ке № 47. В случае отсутст
вия необходимого лекарст
ва в этой аптеке следует 
сделать заказ,  по которому 
лекарство будет получено 
через Горьковское област
ное аптекоуправление.

н. м и л ьки н ,
зам. главного врача по 

лечебной части центральной 
райбольницы.

ТЕЛЕВИДЕНИЕ
9 АПРЕЛЯ  

ПЕРВАЯ ПРОГРАММА. 10.00 
—«Будильник». 10.30—Гимнас. 
тика для всех. 11.00 — Всесоюз
ный телефестиваль детского 
творчества (Челябинск). 12.00— 
«Октябрю посвящается». Переда, 
ча из Венгрии. 12.45—«Пригоро
ды Ленинграда». «Выборг». 13.15 
—«Телезнайка». 13.45—«Сказка 
Карелии». Телефильм. 14.10—«В 
минуты отдыха». (Вильнюс). _ 
14.50—Для воинов Советской Ар. 
мни и Флота. «Крылатая гвар
дия». 15.20—Для школьников. Ю. 
Томин—«Борька, я и невидимка». 
Телеспектакль. (Ленинград). 
17.00—«Музыкальный киоск».
17.30— Международная програм
ма. 18.00—И. Дунаевский «Белая 
акация». Музыкальный спек
такль. 20.30—«КВН.67». (Одесса).
22.30—Концерт.^

Редактор 
С. A. KAPHAEB.

Навашинская типография.
Заказ 302. Тираж 4039.


